<sup>84</sup> Cfr. per tutti LOVATO 2012, pp. 66-67 nt. 9.

<sup>85</sup> *Deo Auctore* 6: ... *ut omnes qui relati fuerint in hunc codicem prudentissimi viri habeant auctoritatem tam, quasi et eorum studia ex principalibus constitutionibus profecta et a nostro divino fuerant ore profusa. Omnia enim merito nostra facimus, quia ex nobis omnis impertietur auctoritas. Nam qui non suptiliter factum emendat, laudabilior est eo qui primus invenit.*

<sup>86</sup> *Deo Auctore* 7: ... *si quid in veteribus non bene positum libris inveniatis vel aliquod superfluum vel minus perfectum, super vacua longitudine semota et quod imperfectum est repleatis et omne opus moderatum et quam pulcherrimum ostendatis. Hoc etiam nibilo minus observando, ut, si aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus, quas antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inveniatis, et hoc reformatis et ordini moderato tradatis.* Vd. anche *Tanta* 10 (= C. 1.17.2.10).

<sup>87</sup> *Tanta* 21. Vd. per tutti CAMPOLUNGI 2007, p. 271 ss.; da ultimo GARBARINO 2020, pp. 159-160, con altre indicazioni.

<sup>88</sup> Con il Digesto, osserva a tal proposito TALAMANCA 1999, p. 204, venne meno formalmente il *ius controversum*, marginalmente sopravvissuto alla legge delle citazioni e sfuggito alla sorte che gli era stata fissata nel progetto fallito di Teodosio II.

<sup>89</sup> *Deo Auctore* 5: ... *totum ius antiquum, per millesimum et quadringentesimum paene annum confusum et a nobis purgatum, quasi quodam muro vallatum nihil extra se habeat.* Sul punto vd. LOVATO 2012, pp. 72-73, con indicazioni bibliografiche.

Ora, se è indiscutibile che l'architettura della compilazione abbia poco in comune con le sistematiche elaborate dai moderni<sup>90</sup>, è pur vero che, nell'ottica bizantina, l'imponente opera legislativa indicata secoli dopo con l'unitaria denominazione di *Corpus iuris civilis* doveva essere vista quale insieme omogeneo. In alcuni punti (che stiamo per vedere) si avverte con chiarezza la tensione a trasformare il *ius antiquum*, in origine oscuro e confuso, in un corpo organico, dando così forza all'idea di una raccolta coerente e priva di contraddizioni all'interno, perlomeno nell'ottimistica visione imperiale.

L'unità del *corpus* giustiniano pone, com'è evidente, il problema di comprendere il funzionamento in concreto della "prescrittività" di quegli enunciati – presenti in misura assolutamente preponderante nel Digesto – che si limitano a proporre casi (e i problemi giuridici che ne derivano) e a formulare soluzioni, senza stabilire prescrizioni dirette ed esplicite. Il che pare stridere con la struttura precettiva propria della norma moderna, impostata sugli elementi fondamentali costituiti dal comando impositivo di una data condotta e dalla sanzione per la sua inosservanza<sup>91</sup>. Per altro verso, ciò conferma l'impossibilità di far coincidere con i (o di travasare nei) nostri schemi mentali i procedimenti, le tecniche, la "mentalità" legislativa propria di epoche assai risalenti. Quel che interessa la nostra indagine, è che la fisionomia di un *corpus* omogeneo, tracciata attraverso l'immagine dell'*unus codex* contrario a superfluità, ripetizioni e antinomie, emerge dalle concordi testimonianze offerte dalle costituzioni che accompagnano l'attività compilatoria, con cui si annunciano il progetto e poi la pubblicazione dei *Digesta* e delle *Institutiones*<sup>92</sup>. E un indizio ulteriore della rilevanza del concetto di "ordine" nella visione giustiniana è anche in un luogo delle Istituzioni (I. 1.2.12), in cui si ricalca la tricotomia gaiana di Gai. 1.8: